证券代码：002610        证券简称：爱康科技        公告编号：2024-038

浙江爱康新能源科技股份有限公司

关于公司股票被实施其他风险警示及停牌的公告

特别提示：

1、浙江爱康新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）股票将于 2024

年 4 月 30 日（星期二）开市起停牌一天，并于 2024 年 5 月 6 日（星期一）开市

起复牌。

2、公司股票自 2024 年 5 月 6 日起被实施“其他风险警示”，股票简称由“爱

康科技”变更为“ST 爱康”，证券代码仍为“002610”。

3、实施其他风险警示后，公司股票将在风险警示板交易，股票交易的日涨

跌幅限制为 5%。

一、实施其他风险警示股票的种类、简称、证券代码、实施起始日及日涨

跌幅限制

1、股票种类：人民币普通股 A 股；

2、股票简称：由“爱康科技”变更为“ST 爱康”；

3、股票代码：无变化，仍为“002610”；

4、实施其他风险警示的起始日：公司股票将于 2023 年度报告披露日（2024

年 4 月 30 日）停牌一天，自 2024 年 5 月 6 日复牌之日起，深圳证券交易所对公

司股票交易实施其他风险警示；

5、实行其他风险警示后股票交易的日涨跌幅限制为 5%。

二、实施其他风险警示的原因

1、依据公司 2021、2022、2023 年度报告，公司 2021 年、2022 年、2023

年度经审计的归属上市公司股东的净利润分别为 -406,075,804.79 元、

-833,378,690.63 元、-826,435,158.51 元，扣除非经常性损益后归属上市公司股东

的净利润分别为-540,443,982.56 元、-695,034,584.34 元、-744,582,332.03 元，最

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

近连续三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润均为负值。在此同时，公司年

度审计会计师事务所苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年度

财务报告出具了保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的审计报告。

2、公司年度审计会计师事务所苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对

公司 2023 年度内部控制出具否定意见审计报告。

《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 规定：上市公司出现以下情形之

一的，本所对其股票交易实施其他风险。公司上述情形符合第 9.8.1 第（七）项

“公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近

一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性”，同时符合第 9.8.1 第（四）

项“公司最近一年被出具无法表示意见或者否定意见的内部控制审计报告或者鉴

证报告”，因此公司股票将被实施其他风险警示。

三、董事会专项说明及主要措施

公司董事会已通过《关于会计师事务所出具保留意见与持续经营相关的重大

不确定性说明段的审计报告涉及事项的专项说明》，对 2023 年度财务报告被出具

保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的审计报告涉及事项进行说明，

已通过《关于会计师事务所出具否定意见的内部控制审计报告涉及事项的专项说

明》，对 2023 年度内部控制出具否定意见审计报告涉及事项进行说明，公司也将

采取措施尽早撤销公司股票被实施的其他风险警示。

公司董事会和管理层已认识到公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确

定性，为保证公司持续稳定健康地发展，切实维护公司和投资者利益。公司将积

极采取有效措施提升公司持续经营能力，具体如下：

1、公司对外担保的风险管控及降低对外担保余额的措施

（1）在对外担保的风险管控方面，公司严格按照法律法规、上市公司章程、

和内控管理制度建立了完善的风险控制体系。对于每笔担保的主要情况，包括担

保提供方、担保对象、担保类型、担保期限、担保合同签署时间、担保额度及实

际担保金额都履行了必要的评估和审议程序，及时对外披露。对于被担保公司的

经营情况、偿债能力持续关注，提供担保的债务到期后督促被担保人在限定的时

间内履行偿债义务，若被担保人未能按时履行业务，公司将及时采取必要的补救

措施，将潜在损失降低在最小程度。

（2）过去三年，公司在降低担保余额和控制担保风险方面取得显著的成效，

担保余额持续降低，也未发生因对外担保而被担保方代位偿付的事件。未来对于

合并报表范围外的对外担保，公司将严格管控，在担保到期后，提前通知被担保

方，尽可能的不再提供担保。

2、公司加强管控降低风险，提升经营业绩，增强盈利能力和流动性

公司管理层清晰了解公司经营管理核心竞争力，采取各项措施加强企业管控

降低风险，提升经营业绩，增强盈利能力和流动性。

（1）在营销上，公司一方面强化海外市场布局与开拓，通过设立海外子公

司直销和以海外展会直面客户等多种模式走出去，一方面国内加强与国资及大型

客户的战略合作，并签订了多个战略合作协议，以求获取稳定的订单，保证产能

满负荷生产。

（2）在生产上，公司通过改进工艺流程、优化人员配置等措施，降低制程

成本，并以项目管理的模式对各项制造成本进行精细化管控。

（3）在企业管理上，公司通过加强企业信息化建设工作，打造一体化管控

平台，提高公司数字化管控水平和提升管理的有效性，并进一步推动企业扁平化

管理，落实项目前中后端管控。

（4）公司在内部管理上进一步整合优化，扁平化管理层级，增进管理效率、

压缩管理成本。

截至目前，公司管理团队和经营团队稳定，主业业务按规划有序开展，在手

订单量充足，债权债务正常履约。因此管理层认为公司在新的经营年度及未来发

展中的持续经营能力不存在问题。

公司董事会同意苏亚金诚会计师事务所对公司 2023 年度内部控制出具的

审计报告。公司董事会将在 2024 年度工作中，根据《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定以及公司内部控制

制度的要求，针对内控缺陷等问题，持续改善内控制度的建设，强化内控制度的

执行。

1、公司将进一步提升公司治理水平，加强对子公司的内部控制管理，并通

过董事会、监事会履行公司对子公司重大经营决策、人事任免等重大事项监管。

公司各职能部门根据公司内部控制的各项管理制度或办法对子公司的战略规划、

经营、财务、重大事项或交易、法律事务及人力资源等方面进行指导、管理及监

督。

2、公司将不定期组织董事、监事、高级管理人员、财务负责人、子公司负

责人等人员对《公司法》、《证券法》、《企业内部控制基本规范》、《上市公司信息

披露管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、 《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规、规范性文件

进行学习，强化风险责任意识，提高规范运作水平，切实按照监管规则和公司制

度规范运作，更好地维护和保障广大股东的合法权益。

四、备查文件

公司股票被实施其他风险警示期间，公司将按照规定通过电话、邮件、互动

易等方式接受投资者的咨询。公司联系方式如下：

地址：张家港经济开发区金塘路浙江爱康新能源科技股份有限公司董事会办

公室

    邮编：215600

    联系人：董事会办公室

    电话：0512-82557563；传真：0512-82557644

    电子信箱：zhengquanbu@akcome.com

公司将持续关注上述事项进展情况，并严格按照有关法律法规要求，认真履

行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险

特此公告！

浙江爱康新能源科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月三十日

mailto:zhengquanbu@akcome.com

	3、实施其他风险警示后，公司股票将在风险警示板交易，股票交易的日涨跌幅限制为5%。
	1、依据公司2021、2022、2023年度报告，公司2021年、2022年、2023年度经审计的归属上市公司股东的净利润分别为-406,075,804.79元、-833,378,690.63元、-826,435,158.51元，扣除非经常性损益后归属上市公司股东的净利润分别为-540,443,982.56元、-695,034,584.34元、-744,582,332.03元，最近连续三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润均为负值。在此同时，公司年度审计会计师事务所苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合...
	2、公司年度审计会计师事务所苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2023年度内部控制出具否定意见审计报告。
	《深圳证券交易所股票上市规则》第9.8.1规定：上市公司出现以下情形之一的，本所对其股票交易实施其他风险。公司上述情形符合第9.8.1第（七）项“公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性”，同时符合第9.8.1第（四）项“公司最近一年被出具无法表示意见或者否定意见的内部控制审计报告或者鉴证报告”，因此公司股票将被实施其他风险警示。
	公司董事会已通过《关于会计师事务所出具保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的审计报告涉及事项的专项说明》，对2023年度财务报告被出具保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的审计报告涉及事项进行说明，已通过《关于会计师事务所出具否定意见的内部控制审计报告涉及事项的专项说明》，对2023年度内部控制出具否定意见审计报告涉及事项进行说明，公司也将采取措施尽早撤销公司股票被实施的其他风险警示。
	公司董事会和管理层已认识到公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，为保证公司持续稳定健康地发展，切实维护公司和投资者利益。公司将积极采取有效措施提升公司持续经营能力，具体如下：
	1、公司对外担保的风险管控及降低对外担保余额的措施
	（1）在对外担保的风险管控方面，公司严格按照法律法规、上市公司章程、和内控管理制度建立了完善的风险控制体系。对于每笔担保的主要情况，包括担保提供方、担保对象、担保类型、担保期限、担保合同签署时间、担保额度及实际担保金额都履行了必要的评估和审议程序，及时对外披露。对于被担保公司的经营情况、偿债能力持续关注，提供担保的债务到期后督促被担保人在限定的时间内履行偿债义务，若被担保人未能按时履行业务，公司将及时采取必要的补救措施，将潜在损失降低在最小程度。
	（2）过去三年，公司在降低担保余额和控制担保风险方面取得显著的成效，担保余额持续降低，也未发生因对外担保而被担保方代位偿付的事件。未来对于合并报表范围外的对外担保，公司将严格管控，在担保到期后，提前通知被担保方，尽可能的不再提供担保。
	2、公司加强管控降低风险，提升经营业绩，增强盈利能力和流动性
	公司管理层清晰了解公司经营管理核心竞争力，采取各项措施加强企业管控降低风险，提升经营业绩，增强盈利能力和流动性。
	（1）在营销上，公司一方面强化海外市场布局与开拓，通过设立海外子公司直销和以海外展会直面客户等多种模式走出去，一方面国内加强与国资及大型客户的战略合作，并签订了多个战略合作协议，以求获取稳定的订单，保证产能满负荷生产。
	（2）在生产上，公司通过改进工艺流程、优化人员配置等措施，降低制程成本，并以项目管理的模式对各项制造成本进行精细化管控。
	（3）在企业管理上，公司通过加强企业信息化建设工作，打造一体化管控平台，提高公司数字化管控水平和提升管理的有效性，并进一步推动企业扁平化管理，落实项目前中后端管控。
	（4）公司在内部管理上进一步整合优化，扁平化管理层级，增进管理效率、压缩管理成本。
	截至目前，公司管理团队和经营团队稳定，主业业务按规划有序开展，在手订单量充足，债权债务正常履约。因此管理层认为公司在新的经营年度及未来发展中的持续经营能力不存在问题。
	公司董事会同意苏亚金诚会计师事务所对公司 2023 年度内部控制出具的审计报告。公司董事会将在 2024 年度工作中，根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关规定以及公司内部控制制度的要求，针对内控缺陷等问题，持续改善内控制度的建设，强化内控制度的执行。
	1、公司将进一步提升公司治理水平，加强对子公司的内部控制管理，并通过董事会、监事会履行公司对子公司重大经营决策、人事任免等重大事项监管。公司各职能部门根据公司内部控制的各项管理制度或办法对子公司的战略规划、经营、财务、重大事项或交易、法律事务及人力资源等方面进行指导、管理及监督。
	2、公司将不定期组织董事、监事、高级管理人员、财务负责人、子公司负责人等人员对《公司法》、《证券法》、《企业内部控制基本规范》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、 《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规、规范性文件进行学习，强化风险责任意识，提高规范运作水平，切实按照监管规则和公司制度规范运作，更好地维护和保障广大股东的合法权益。
	特此公告！